

NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.M.
DOCUMENT : BILAN
RUBRIQUE : ACTIF
PERIODE : 30/09/2019

Intitulés	N° de réf. de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		Période concernée : 30/09/2019	Période de fin d'année précédente : 31/12/2018
Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées		83 045 768	96 177 889
10 - Valeurs en caisse		12 775 476	10 786 097
11 - Banque de la République du Burundi		29 936 622	38 369 980
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés		24 427 492	29 349 344
14 - Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs		15 906 179	17 672 468
16- Opérations internes au réseau doté d'un organe central			
17- Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger			
18 - Valeurs à recevoir (banques et assimilées)			
19 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (banques et assimilées)			
Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle		181 296 214	154 732 595
20 - Comptes à vue et comptes débiteurs de la clientèle	1	35 714 939	30 281 692
21 - Crédits de trésorerie	2	48 747 312	34 505 708
22 - Crédits à l'équipement	3	27 343 198	22 435 846
23 - Crédits à la consommation	4	54 456 793	52 033 285
24 - Crédits immobiliers		13 317 797	13 902 727
25 - Contrats de location-financement			
27 - Autres opérations avec la clientèle			
28 - Valeurs à recevoir (clientèle)		1 301 352	1 483 700
29 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle)	5	414 824	89 636
Classe 3 : Comptes d'instruments financiers et divers		149 700 197	133 479 261
30 - Placements financiers nets des dépréciations	6	147 977 896	130 271 895
32 - Débiteurs divers		400 744	765 111
34 - Comptes de régularisation		386 881	508 003
36 - Valeurs et emplois divers nets		43 886	39 947
37 - Impôt sur les bénéfices		890 790	1 894 306
Classe 4 : Comptes de valeurs immobilisées nets		33 048 512	33 453 395
40 - Immobilisations incorporelles nettes	7	2 734 510	727 616
41 - Immobilisations corporelles nettes	8	24 110 036	26 100 062
42 - Immeubles de placement nets		6 203 966	6 625 717
46 - Titres de participation, de filiales et emplois assimilés nets			
Total Actif		447 090 691	417 843 140

Ahmed AGNAOU

Directeur du Pôle Finances et Risques

Tharcisse RUTUMO

Administrateur Directeur Général



NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.M.
DOCUMENT : BILAN
RUBRIQUE : PASSIF
PERIODE : 30/09/2019

Intitulés	N° de réf. de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		Période concernée : 30/09/2019	Période de fin d'année précédente : 31/12/2018
Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilés		25 488 255	6 227 475
11 - Banque de la République du Burundi			
13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés		5 305 613	5 076 275
15 - Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs		1 409 050	1 151 200
16- Opérations internes au réseau doté d'un organe central		18 773 591	
17- Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger			
18 - Valeurs à payer (banques et assimilées)			
Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle		336 201 303	333 294 399
20 - Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle	9	334 658 126	331 369 891
27 - Autres opérations avec la clientèle			
28 - Valeurs à payer (clientèle)		1 543 177	1 924 508
Classe 3 : Comptes D'instruments financiers et divers		11 947 091	13 134 860
30 - Placements financiers			
31 - Dettes représentées par un titre			50 000
33 - Crédeurs divers		427 168	3 376 148
34 - Comptes de régularisation		9 138 504	6 218 029
37 - Impôt sur les bénéfices		2 381 419	3 490 682
Classe 5 : Comptes de provisions pour risques et charges et de capitaux propres et assimilés		73 454 042	65 186 407
50 - Provisions pour risque de crédit inscrites au passif		3 558 157	3 286 526
51- Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)		3 690 795	3 164 782
53 - Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie			
54 - Dettes subordonnées			
56 - Gains ou pertes latents ou différés		8 181 226	8 302 993
57 - Primes liées au capital, réserves	10	30 671 927	22 754 066
58 - Capital		15 500 000	15 500 000
59 - Résultat net de l'exercice (avec signe négatif en cas de perte)		11 851 938	12 178 041
Total Passif		447 090 691	417 843 140

Ahmed AGNAOU

Directeur du Pôle Finances et Risques

Tharcisse RUTUMO

Administrateur Directeur Général



NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.M.
DOCUMENT : ETAT DU RESULTAT GLOBAL
PERIODE : 30/09/2019

Produits	N° de réf. de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		Période concernée : 30/09/2019	Période précédente comparable : 30/09/2018
70 - Produits sur opérations avec les banques et assimilées	11	9 772 887	4 520 532
71 - Produits sur opérations avec la clientèle	12	17 244 907	17 055 241
72 - Produits sur opérations sur instruments financiers		1 783 248	1 789 582
74 - Commissions sur prestations de service	13	6 345 726	4 634 191
75 - Produits accessoires à l'activité bancaire		97 185	313 715
77 - Gains sur risque de crédit	14	3 019 212	3 297 519
78 - Gains sur actifs immobilisés		380 572	295 256
79 - Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence			
A. Total Produits		38 643 736	31 906 036

Charges			
60 - Charges sur opérations avec les banques et assimilées		138 744	972
61 - Charges sur opérations avec la clientèle	15	4 397 748	3 208 269
62 - Charges sur opérations sur instruments financiers		394 967	305 973
64 - Commissions sur prestations de service		91 391	92 617
65 - Charges accessoires à l'activité bancaire	16	1 014 599	80 000
66 - Charges générales d'exploitation		15 863 818	15 635 042
67 - Pertes sur risque de crédit	17	2 356 920	2 539 923
68 - Pertes sur actifs immobilisés		7 080	
69 - Impôts sur les bénéfices		2 526 533	2 323 901
B. Total charges		26 791 799	24 186 697
C. RESULTAT NET (A-B)		11 851 938	7 719 339

Autres éléments de résultat Global			
81 - Gains ou pertes latents ou différés			
85 - Ajustements de reclassement			
89 - Impôts sur les autres éléments de résultat global			
D. Total Autres éléments de résultat Global			
E. TOTAL DU RESULTAT GLOBAL (C+D)		11 851 938	7 719 339

Ahmed AGNAOU

Directeur du Pôle Finances et Risques

Tharcisse RUTUMO

Administrateur Directeur Général



NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.M.
DOCUMENT : RATIOS DE SOLVABILITE ET DE LEVIER
PERIODE : 30/09/2019

Éléments	Pourcentage	Normes réglementaires minimales	Normes réglementaires minimales avec volant de conservation de 2,5 %
Ratio de solvabilité de base du noyau dur	14,6%	8,5%	11,0%
Ratio de solvabilité de base	17,0%	10,0%	12,5%
Ratio de solvabilité global	18,3%	12,0%	14,5%
Ratio de levier	10,5%	5,0%	5,0%

Ahmed AGNAOU

Directeur du Pôle Finances et Risques

Tharcisse RUTUMO

Administrateur Directeur Général



NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA S.M.
DOCUMENT : NOTES EXPLICATIVES (chiffres en milliers BIF)
PERIODE : 30/09/2019

Les notes explicatives ci-dessous, portent sur les postes du bilan (Actif et Passif) et du compte de résultat que nous estimons significatifs.

ACTIF

1. Comptes à vue et comptes débiteurs de la clientèle

	30/09/2019	31/12/2018
Comptes à vue	35 501 136	29 992 030
Autres comptes à vue de la clientèle	211 963	289 662
Intérêts courus à recevoir	1 840	
Total	35 714 939	30 281 692

2. Crédits de trésorerie

	30/09/2019	31/12/2018
Créances commerciales	12 475 110	12 376 351
Crédits à l'exportation	4 799 203	11 365 842
Crédits de campagne et de financement de stocks		
Crédits de financement de marchés	1 451 060	1 070 700
Avances sur avoirs financiers		
Autres crédits de trésorerie	29 891 612	9 631 714
Intérêts courus à recevoir	130 327	61 101
Total	48 747 312	34 505 708

3. Crédits à l'équipement

	30/09/2019	31/12/2018
Crédits à l'équipement aux entreprises	12 833 910	20 109 350
Crédits à l'équipement aux collectivités locales	297 176	4 615
Autres crédits à l'équipement	14 126 228	1 370 723
Intérêts courus à recevoir	85 883	951 158
Total	27 343 198	22 435 846

4. Crédits à la consommation

	30/09/2019	31/12/2018
Crédits à la consommation affectés	9 284 596	3 068 024
Crédits à la consommation non affectés	45 153 923	48 949 867
Intérêts courus à recevoir	18 273	15 394
Total	54 456 793	52 033 285



5. Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle)

	30/09/2019	31/12/2018
Créances pré-douteuses	26 181	10 798
Créances douteuses	854 039	189 784
Créances compromises	6 960 636	7 884 813
Dépréciation des créances (clientèle)	-7 426 032	-7 995 758
Total	414 824	89 636

6. Placements financiers nets des dépréciations

	30/09/2019	31/12/2018
Actifs financiers disponibles à la vente		
Titres de propriété classés en actifs financiers disponible à la vente	1 779 524	1 779 524
Dépréciation des actifs financiers disponibles à la vente	-70 837	-71 337
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance	146 269 209	128 563 708
Total	147 977 896	130 271 895

7. Immobilisations incorporelles nettes

	30/09/2019	31/12/2018
Logiciels informatiques	4 908 800	2 569 841
Frais d'établissement et autres charges à répartir	1 423 148	1 423 148
Amortissements des logiciels informatiques	-2 617 933	-2 380 207
Amortissements des autres immobilisations incorporelles	-979 505	-885 165
Total	2 734 510	727 616

8. Immobilisations corporelles nettes

	30/09/2019	31/12/2018
Immobilisations corporelles d'exploitation	44 237 413	44 657 603
Amortissements des immobilisations corporelles	-20 127 377	-18 557 540
Total	24 110 036	26 100 062

PASSIF

9. Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle

	30/09/2019	31/12/2018
Comptes à vue	235 451 824	249 495 328
Comptes d'affacturage		
Autres comptes à vue de la clientèle	1 410 272	629 178
Comptes d'épargne	49 185 827	45 849 338
Dépôts et comptes à terme	41 642 795	28 308 880
Dépôts réglementés		
Dépôts de garantie reçus de la clientèle	4 851 800	6 813 082
Intérêts courus	2 115 608	274 085
Total	334 658 126	331 369 891

**10. Primes liées au capital, réserves**

	30/09/2019	31/12/2018
Réserve légale	7 973 149	6 755 000
Réserves statutaires	0	0
Réserves facultatives	0	0
Diverses autres réserves	22 695 437	15 995 618
Report à nouveau (crédeur ou débiteur en montant négatif)	3 340	3 447
Total	<u>30 671 927</u>	<u>22 754 066</u>

COMPTE DU RESULTAT**11. Produits sur opérations avec les banques et assimilées**

	30/09/2019	30/09/2018
Intérêts sur comptes ordinaires des banques et assimilées	125 965	81 121
Intérêts sur valeurs reçues en pension, prêts & autres comptes débiteurs	775 318	
Commissions sur engagements de financement et de garantie	13 203	
Intérêts sur titres de créances émis par les banques et assimilées	8 858 401	4 439 411
Total	<u>9 772 887</u>	<u>4 520 532</u>

12. Produits sur opérations avec la clientèle

	30/09/2019	30/09/2018
Intérêts sur comptes débiteurs de la clientèle	3 427 406	5 162 755
Intérêts sur crédits de trésorerie	2 888 910	171 084
Intérêts sur crédits à l'équipement	3 397 539	3 042 841
Intérêts sur crédits à la consommation	6 241 001	6 333 101
Intérêts sur crédits immobiliers	861 205	996 579
Commissions sur engagements de financement et de garantie	428 847	1 348 881
Total	<u>17 244 907</u>	<u>17 055 241</u>

13. Commissions sur prestations de service

	30/09/2019	30/09/2018
Commissions sur fonctionnement de compte	1 963 519	1 907 954
Commissions sur moyens de paiement	3 218 780	971 640
Commissions de service sur crédits	986 649	0
Autres produits sur prestations de services	176 779	1 754 597
Total	<u>6 345 726</u>	<u>4 634 191</u>

14. Gains sur risque de crédit

	30/09/2019	30/09/2018
Reprises de dépréciations des créances	1 843 660	1 674 500
Récupérations sur créances amorties	1 175 552	1 623 019
Total	<u>3 019 212</u>	<u>3 297 519</u>

**15. Charges sur opérations avec la clientèle**

	30/09/2019	30/09/2018
610 - Intérêts sur comptes créditeurs de la clientèle	0	183 926
614 - Intérêts sur comptes d'épargne	1 993 978	1 896 167
615 - Intérêts sur dépôts à terme	2 393 880	1 119 284
618 - Charges sur dettes représentées par un titre	9 890	8 892
Total	<u>4 397 748</u>	<u>3 208 269</u>

16. Charges accessoires à l'activité bancaire

	30/09/2019	30/09/2018
Charges sur immeubles de placement	488 585	0
Dotations aux provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)	526 013	80 000
Total	<u>1 014 599</u>	<u>80 000</u>

17. Pertes sur risque de crédit

	30/09/2019	30/09/2018
Dotations pour dépréciations des créances	774 450	1 603 680
Pertes sur créances irrécupérables	1 582 470	936 243
Total	<u>2 356 920</u>	<u>2 539 923</u>